
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.1.2021/p. 37 

1/4 

37) CONFERIMENTO INCARICHI AGGIUNTIVI AL PERSONALE DOCENTE 

-OMISSIS- 
Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 

UDITA la relazione del Rettore; 
VISTO lo Statuto; 
VISTA la Legge n. 240/2010; 
VISTO il Regolamento per la disciplina del Fondo di Ateneo per la premialità 

ai sensi dell’art. 9 della Legge 240/2010 (D.R. n. 60/2021); 
VISTE le richieste di attribuzione di incarichi nell’ambito del progetto E-

PARKS Environmental and Administrative knowledge Networks for a 
Better Tourist Attractiveness in Protected Natural Areas (nell’ambito 
del programma Interreg V- A Grecia – Italia 2014-2020), di cui è 
project manager il prof. Michele Milone in favore di quest’ultimo 
nonché dei proff. Piervito Bianchi, Alessia Spada e Marco Taliento 
formulate tramite messaggi di posta elettronica inviati a partire dal 
16.12.2020 e da ultimo formalizzate con delibera approvata dal 
Consiglio di Dipartimento nella riunione del 18.01.2021 punto 25 
all’ordine del giorno; 

ATTESA la necessità di integrare le lettere di incarico ai docenti coinvolti per 
ulteriori attività da rendersi nel progetto e da esporre a 
rendicontazione come ulteriori costi figurativi; 

CONSIDERATA, altresì, la proposta di attribuzione di ulteriori incarichi nell’ambito del 
medesimo progetto secondo quanto previsto dall’art. 5 del 
Regolamento sopra citato per i proff. Milone, Bianchi, Spada e 
Taliento; 

ATTESO che gli incarichi premiali avranno decorrenza dalla data del 
conferimento sino al termine ultimo fissato per la conclusione delle 
attività progettuali, attualmente fissato al 31.05.2021; 

ATTESO che la relativa spesa graverà sulle disponibilità finanziarie che 
residueranno al termine delle attività progettuali e la corresponsione 
dei compensi sarà conseguentemente subordinata all’effettivo 
riconoscimento dei finanziamenti in esito alla attività di 
rendicontazione; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Economia approvata nel 
corso della riunione del 18.01.2021 al punto 24 all’ordine del giorno 
“Partecipazione al bando Horizon 2020 – Progetto AGRIGATE 
provvedimenti”, con la quale viene espresso parere favorevole in 
merito alla presentazione della proposta progettuale e vengono 
individuate le figure del responsabile scientifico e coordinatore di 
progetto (prof. Francesco Contò), vicecoordinatore di progetto 
(prof.ssa Mariantonietta Fiore) nonché dei componenti del gruppo di 
lavoro (proff. Piermichele La Sala e Nicola Faccilongo); 

PRESO ATTO che la proposta progettuale approvata dal Consiglio del Dipartimento 
di Economia si riferisce alla call LC-GD-9-2-2020: Developing end-
user products and services for all stakeholders and citizens 
supporting climate adaptation and mitigation finanziata dall’UE; 

PRESO ATTO della proposta di conferimento di incarichi aggiuntivi premiali per il 
prof. Francesco Contò e la prof.ssa Mariantonietta Fiore; 

DATO ATTO che i suddetti incarichi aggiuntivi per i quali viene proposta la 
previsione di un compenso premiale devono intendersi ulteriori 
rispetto agli incarichi progettuali sopra illustrati di responsabile 
scientifico e coordinatore, vicecoordinatore e componente del gruppo 
di lavoro; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.1.2021/p. 37 

2/4 

ATTESO, altresì, che i suddetti incarichi avranno decorrenza dalla data di 
attribuzione degli stessi e sino a conclusione delle attività progettuali, 
così come sarà individuata in esito alla procedura di finanziamento 
del progetto, la cui durata prevista è pari a 36 mesi; 

PRESO ATTO che la spesa necessaria alla corresponsione dei compensi premiali 
nell’ambito del progetto AGRIGATE graverà sulle seguenti risorse: 
• Anticipazione per progetto R.I.C.A.M.O.-C.D.D. del 03.09.2015 

per € 1.422,10; 
• IFTS.FORMALLIMAC. TECNICO SUPERIORE DELLA 

COMMERCIALIZZAZIONE DEI PRODOTTI AGROINDUSTRIALI 
– PROVINCIA BAT AVVISO N. BT/10/2011 - € 4.963,20; 

• ATTO DIRIGENZIALE N. 28 DEL 22.03.2016 DEL 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVIL. RURALE E TUT. 
AMBIENTE – AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA 
2007/2013 DELLA REGIONE PUGLIA PER RIMBORSO IVA 
PROGETTO PIF ORITALIA - € 5.614,70; 

PRESO ATTO, altresì, che tali risorse sono destinate al Fondo di Ateneo per la 
premialità al fine di remunerare gli incarichi in questione, 

DELIBERA 
− di prendere atto della attribuzione di ulteriori incarichi da attribuire al personale 

docente nell’ambito del progetto E-PARKS Environmental and Administrative 
knowledge Networks for a Better Tourist Attractiveness in Protected Natural Areas 
(nell’ambito del programma Interreg V- A Grecia – Italia 2014-2020); 

− di autorizzare il conferimento degli ulteriori incarichi premiali nell’ambito del progetto 
E-PARKS ai proff. Piervito Bianchi, Michele Milone, Alessia Spada e Marco Taliento 
come di seguito specificato: 

 
 
 

Docente Output atteso importo 
premialità 

Prof. Piervito 
BIANCHI 

Coordinamento finanziario di progetto 
 
Elaborazione dei report “network analysis” e  
"Benefits integration Certifications and sustainable 
tourism" 
 
Supporto alla attività del PB2 e PB3 per la 
costruzione dei 2 Pilot Cases 
 
Elaborazione di un survey report 
 
"Benefits, costs and opportunities adoption label for 
the disabled" 
 
Study days e workshops sui risultati di progetto in 
forma webinar attraverso piattaforma e-learning 
unifg 
 

€ 10.368,00 

Prof. Michele 
MILONE 

Elaborazione del Paper Position 
 
Elaborazione di un survey report "Benefits, costs and 
opportunities adoption label for the disabled 

€ 9.531,00 

Prof.ssa Elaborazione dei report “network analysis” e  € 3.100,00 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.1.2021/p. 37 

3/4 

Alessia 
SPADA 

"Benefits integration Certifications and sustainable 
tourism" 
 
Supporto alla attività del PB2 e PB3 per i Pilot tests 
al PB4 e PB5 per l’elaborazione di un APP 
sull’accessibilità dei parchi naturali 
 
Elaborazione di un survey report "Benefits, costs and 
opportunities adoption label for the disabled" 

Prof. Marco 
TALIENTO 

Elaborazione di un survey report "Benefits, costs and 
opportunities adoption label for the disabled 
 

€ 4.290,00 

 
che avranno decorrenza dalla data di conferimento a quella di termine dei lavori 
progettuali, attualmente fissata al 31.05.2021; 

− di autorizzare l’assegnazione al Fondo di Ateneo per la premialità delle risorse 
finalizzate al pagamento delle suddette premialità a valere sulle risorse finanziarie che 
si renderanno disponibili al termine del progetto E-PARKS e che saranno a tal fine 
trasferite all’Amministrazione Centrale dal Dipartimento di Economia; 

− di subordinare la corresponsione dei compensi premiali suddetti alla documentata 
attestazione del regolare svolgimento delle attività aggiuntive e al raggiungimento 
degli obiettivi progettuali nonché alla effettiva acquisizione delle risorse finanziarie 
disponibili; 

− di prendere atto delle attribuzioni degli incarichi nell’ambito del progetto AGRIcultural 
Geospatial services through farmers’ demand Aggregation an Territorial Extension 
services: AGRIGATE per il prof. Francesco Contò, in qualità di responsabile scientifico 
e coordinatore del progetto, di cui il Dipartimento di Economia assumerà il ruolo di 
capofila, per la prof. ssa Mariantonietta Fiore quale vicecoordinatore del suddetto 
progetto, e per i proff. Piermichele La Sala e Nicola Faccilongo quali membri del 
gruppo di lavoro progettuale; 

− di autorizzare il conferimento dei seguenti ulteriori incarichi premiali nell’ambito del 
progetto AGRIGATE, che avranno decorrenza dalla data di conferimento a quella di 
termine delle attività progettuali: 

 

Docente Incarico Compenso 
previsto 

Prof. 
Francesco 
Contò 

Preparazione, presentazione e gestione della 
proposta progettuale dal titolo “AGRIcultural 
Geospatial services through farmers’ demand 
Aggregation an Territorial Extension services: 
AGRIGATE 

€ 12.000,00 

Prof.ssa Maria 
Antonietta 
Fiore 

Preparazione, presentazione e gestione della 
proposta progettuale dal titolo “AGRIcultural 
Geospatial services through farmers’ demand 
Aggregation an Territorial Extension services: 
AGRIGATE 

€ 2.000,00 

 
− di autorizzare la destinazione al Fondo di Ateneo per la premialità delle risorse 

disponibili sul sezionale di budget del Dipartimento di Economia, rivenienti da fondi 
esterni, così identificati: 
• Anticipazione per progetto R.I.C.A.M.O.-C.D.D. del 03.09.2015 per € 1.422,10 
• IFTS.FORMALLIMAC. TECNICO SUPERIORE DELLA COMMERCIALIZZAZIONE 

DEI PRODOTTI AGROINDUSTRIALI – PROVINCIA BAT AVVISO N. BT/10/2011 
- € 4.963,20; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.1.2021/p. 37 

4/4 

• ATTO DIRIGENZIALE N. 28 DEL 22.03.2016 DEL DIPARTIMENTO 
AGRICOLTURA, SVIL. RURALE E TUT. AMBIENTE – AUTORITA’ DI GESTIONE 
PSR PUGLIA 2007/2013 DELLA REGIONE PUGLIA PER RIMBORSO IVA 
PROGETTO PIF ORITALIA - € 5.614,70; 

− di subordinare la corresponsione dei compensi premiali suddetti alla documentata 
attestazione del regolare svolgimento delle attività aggiuntive e al raggiungimento 
degli obiettivi progettuali nonché alla effettiva acquisizione delle risorse finanziarie 
disponibili. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 

competenza: 
- U.O.R.: area risorse umane. 
- C.C.: servizio contabilità e bilancio; 
- direttore del dipartimento di economia. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2021-02-22T11:38:05+0000
	ROMEI TERESA


		2021-02-22T14:03:10+0000
	LIMONE PIERPAOLO




